Datum Romæ ex Secretaria Sacræ Congregationis Indulgentiarum et SS. Reliquiarum die 8 maii 1873.

L. CARD. BARILI PRÆFECTUS.

DOMINICUS SARRA *Substitutus.*

DÉCISION DE LA S. CONGRÉGATION DU CONCILE.

- I. LORSQUE LE SOUVERAIN PONTIFE ACCORDE AUX ÉVÊQUES LA FACULTÉ DE DISPENSER SUR LES EMPÊCHEMENTS SIMPLES OU DOUBLES DE CONSANGUINITÉ OU D’AFFINITÉ, ILS NE PEUVENT VALIDEMENT EN USER LORSQUE L’EMPÊCHEMENT EST TRIPLE.
- II. SI CE POUVOIR LEUR EST ACCORDÉ EN FAVEUR DES PAUVRES SEULEMENT, ILS NE PEUVENT VALIDEMENT EN USER AVEC LES RICHES.

1. Lorsque le Pape Pie IX supprima la prétendue Légation Apostolique du royaume de Sicile et son tribunal ¹, il pourvut aux besoins spirituels des fidèles en donnant aux Evêques Siciliens des pouvoirs très-étendus. Parmi les facultés, qui leur furent alors conférées, se trouve la suivante :

§ 14. Siculorum utilitati et commodo prospicere vehementer cupientes, omnibus et singulis Archiepiscopis, Episcopis, aliisque locorum nullius diœcesis in Sicilia existentibus Ordinariis, ac etiam Vicariis Capitularibus canonicè electis specialem facultatem tribuimus concedendi matrimoniales dispensationes in tertio et quarto consanguinitatis et affinitatis gradu sive simplici, sive duplici, ac etiam mixto, dummodo primum non attingat, et dummodo canonica adsit causa, et dispensatio gratis omnino concedatur, nullo prorsus vel minimo recepto emolumento, et in eorum tantum favorem, qui vere pauperes sunt. Volumus tamen atque præcipimus, ut in singulis dispensationibus concedendis semper expressa mentio fiat hujusce specialis Apostolicæ facultatis. Atque etiam volumus, hujusmodi de prædictis

(1) Les lettres de suppression se trouvent dans les *Acta Sanctæ Sedis*, etc., vol. III, pag. 177 seq.

matrimonialibus dispensationibus concedendis facultatem a Nobis tributam ita omnino ab omnibus esse intelligendam, ut nemo unquam eam interpretari queat veluti impedimentum, quominus Siculi fideles, si ipsis placuerit, possint supplices hanc Apostolicam Sedem directo adire ad easdem assequendas dispensationes.

2. Quelques doutes furent soulevés sur l'étendue et l'efficacité des clauses contenues dans ces pouvoirs, et les Evêques Siciliens les déférèrent à la S. Pénitencerie. Le tribunal Apostolique les renvoya à la S. Congrégation du Concile, ajoutant lui-même un doute sur l'étendue de ses propres pouvoirs. Les premiers seulement ont été résolus. Les voici avec la réponse qu'y donna la S. Congrégation du Concile.

DUBIA.

I. An Siciliae Episcopi dispensare valeant in tertio vel quarto consanguinitatis aut affinitatis gradu triplici, id est ex triplici stipite proficiscente in casu?

II. An iidem Ordinarii dispensare valeant, quando consanguinitas vel affinitas reperiatur in tertio vel quarto gradu duplici et simul concurrat alius gradus mixtus ex tertio et quarto, id est a tertio alio stipite proveniens in casu?

III. An valide ab iisdem dispensari possint ii, qui pauperes non sint in casu?

IV. An valide dispensentur ii, qui falso paupertatem allegaverunt in casu?

S. Congregatio Concilii, causa cognita in comitiis habitis die 26 aprilis 1873, respondere censuit :

Ad I, II, III et IV, Negative.

3. La solution donnée aux deux premiers doutes peut soulever une difficulté pour notre pays. Nos Evêques sont aussi en possession d'un Indult pontifical qui les autorise à dispenser dans les troisième et quatrième degrés de consanguinité

et d'affinité, et quelquefois même dans le second. On lit en effet dans leurs facultés quinquennales :

3. *Dispensandi in tertio et quarto gradu simplici et mixto tantum, nedum cum pauperibus, sed etiam cum nobilibus et divitibus, in contrahendis; in contractis vero cum hæreticis conversis, etiam in secundo simplici et mixto, dummodo primum gradum nullo modo attingat, et in his casibus prolem susceptam declarandi legitimam.*

Lorsque l'empêchement proviendra d'une double ou triple source, faudra-t-il appliquer la décision donnée pour la Sicile et nier à nos Evêques le droit d'user de leurs facultés? Le Pape ne leur accordant expressément que le pouvoir de dispenser dans les troisième et quatrième degrés *simples* et *mixtes*, n'est-il pas censé le leur refuser, quand l'empêchement n'est pas simple, mais double ou triple?

4. Si le mot *empêchement simple* était ici employé par opposition au terme *empêchement double* ou *triple*, nous ne balancerions pas à appliquer aux facultés dont jouissent nos Evêques la décision de la S. Congrégation du Concile. Mais est-ce bien là le sens de l'expression *simple* dans la clause dont nous parlons? Nous ne le pensons pas.

5. D'après Carrière, on entend par *degré simple*, dans les pouvoirs en question, la parenté qui n'existe que d'un côté, soit du côté du père, soit du côté de la mère, et par *degré mixte* la parenté double, triple, etc. « Igitur, *dît-il*, præfata verba significant tantum concedi facultatem dispensandi, sive cognatiô existat ex una parte tantum, sive ex utraque ¹. »

Il est clair que, d'après cette interprétation, nos Evêques pourraient user de leurs pouvoirs, quand la parenté serait double, triple ou quadruple. Mais ce n'est pas l'interprétation

(1) *De matrimonio*, n. 1100, tom. II, pag. 337.